**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Pars Prima. Amor Religiosus. Ad primum Decalogi Præceptum: Dominum
Deum tuum adorabis, & illi soli servies.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

LIBER DECIMUS.

De Præceptis Decalogi.

PErvenimus ad Amorem cantantem canticum novum, in Psalterio decem chordarum. Cantate enim amantis est, & charitas (inquit Augustinus serm. 233. alias 18. de divers. c. 1.) cantat canticum novum. Nam timor ille servilis, in veteri homine constitutus, potest habere Psalterium decem chordarum: quia & Iudaï carnalibus data est ipsa lex decem præceptorum; sed cantare in illa non potest canticum novum. Sub lege est enim, & implere noi potest legem.... Qui aitem sub gratia est, non sub lege, ipse implet legem.... Spiritu enim dilectionis accessus, jam in Psalterio decem chordarum cantat canticum novum. Et quid cantat, nisi amorem novum? Quid enim habet canticum novum, nisi amorem novum? Cantare amantis est, vox hujus cantoris, fervor est sancti amoris, ait idem serm. 336. alias 256. de temp. Non cantabant ergo canticum novum Iudaï, qui terrenorum adipiscendorum amore, & amittendorum timore, Dei præcepta servabant; immo non servabant, sed sibi servare videbantur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, sed terrena cupiditas, metusque carnalis. Unde Salvator, qui non diligit me, sermones meos non servat, Joan. 14. Et si enim Dei mandatum videtur aliquando à non diligenteribus, sed à timenteribus fieri; tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus impetratur, nec rectè bonum opus vocatur. L. 3. contra 2. epist. Pelag. c. 4. Denique non cantat canticum novum in Psalterio decem chordarum, nisi qui Deum diligit & proximum. Quia (ut rufus ait Enchir. c. 121.) omnia præcepta divina referuntur ad charitatem, de qua dicit Apostolus: Finis autem præcepti est charitas, de corde paro, & conscientia bona, & fide non ficta. Omnis itaque præcepti finis est charitas, id est ad charitatem referuntur omnia præcepta... charitas ista Dei est & proximi. Et unice in his duobus præceptis tota lex pendet & Propheta. Adde Evangelium, addæ Apostolos: non enim aliunde vox ista est: finis præcepti est charitas. Et Deus charitas est. Quacumque ergo in Psalterio decem chordarum mandat Deus, ex quibus unum est: Non mœchaberis: & quacumque non jubentur, sed spirituali consilio mo-

P A R S I. A M O R R E L I G I O S U S.

Ad primum Decalogi præceptum: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.

C A P U T P R I M U M.

Occasione verborum, quæ habentur in prefatione primi Præcepti, explicatur modus quo servanda sunt Dei & Ecclesiæ præcepta.

Primo Decalogi præcepto Exodi 20. præmititur hæc præfatio: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitus; subjungi- Tom. II.

turque comminatio pœnarum transgressoribus & misericordia magna observatoribus promissa: Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in

a

Liber Decimus.

ij
tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me; & faciens misericordiam in milia his qui diligunt me, & custodiunt precepta mea. Quæ licet specialiter dicta sint ad primum præceptum, consideranda tamen sunt velut motiva, quibus homines inducendi sunt ad observantiam divinorum quoru[m]cumque præceptorum. Neque enim solos Israëlitas, sed omnes univer[sim] homines, obligant Decalogi præcepta: utpote legem naturalem continentia; sed maximè obligant Christianos, eosque tantò magis quam Judæos, quantò pluribus & majoribus à Deo beneficiis devinetti, ceteris fideliores ferventioresque esse debent in observantia mandatorum. Verùm enim verò quam languide & defectuose ea uplurimum obseruant, qui tamen obseruant! Certiores nos facit Veritas in Evangelio: *Nisi abundaverit justitia vestra, plusquam Scribarum & Phariseorum* (qui mandata exteriora obserabant, ut viderentur ab hominibus) *non intrabitis in regnum calorum.* Sed quam multorum Christianorum justitia non abundat plusquam Scribarum & Phariseorum! Ut enim modò prætermittant eos, qui præcepta non servant (quorum infinitus est numerus) quam multi ex ipsis sunt, qui ea non melius servant, quam Scribæ & Pharisei, sed modo æquè defectuos!

2. *1°.* namque quam multi templum dominicis diebus adeunt, ut hominibus videantur boni Christiani; imò ut ibi istos vel itas oculo minus casto contemplentur!

2°. quam multi præceptum jejunii v. g. obseruant inviti: quia non habent carnes suas comedant; vel quia incurvare timent notam mali Christiani!

3°. quam multi præcepta custodiunt merè ob finem temporalem, v. g. debita solvendo, ne majores expensas incurvant, vel dominis merè ad confequendam mercedem temporalem obediente!

4°. quam multi, etiam ex iis qui voluntariè, & sine fine malo, nec finem temporalem exprefse intendentis, præcepta custodiunt, nec cogitatione, nec affectu, Deo vel Ecclesiæ intendentis obedire! Obtemperant v. g. parentibus, vel aliis Superioribus; sed simili prorsus modo, quo ipsis obtemperant Ethnici. Ecclesiæ jejunia & abstinentias servant quidem, sed nunquid ut obtemperent Deo per Ecclesiæ præcipienti? de eo ne cogitant quidem, ideoque mortuo obtemperant modo.

5°. quam multi carent à prævaricatione præceptorum, sed timore pœnae, non amore justitiae, similes filiis, vel famulis, parentum, vel dominorum iussa facientibus, quia timent verbera, vel expulsionem è servitio! Iti sunt quos præcepta non servare ut oportet, tot tamque apertis testimonis inculcat Augustinus proximè relatus.

Ad servandum igitur præcepta prout oportet, ex Dei amore, Deique intuitu servanda sunt, prout Augustinus ibidem dicit, videlicet

quia Deus vult, quia sic placitum est Deo, &c. Quod etiam locum haberet in hominum præceptis, attento quod non est potestas nisi à Deo, quodque legitimus quicunque Superior Deum repræsentat, ideoque Deus per ipsum præcipit.

Et ad significandum modum istum servandi præcepta, Deus in principio Dæcalogi, verba ista voluit considerari: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti.* Quasi diceret: ut sciat dignum & justum esse, quod obediatis mihi, & quo modo obedire debeatis, considerate, quod ego sum Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, &c. Nam si ego Dominus Deus vester, vos etsi creaturæ meæ, subditique mei. Me ergo honorare debetis per obedientiam vestram, per eamque probare, quod ametis me, summum benefactorem vestrum, qui tam mira & stupenda prodigia feci, ut educerem vos de terra Ægypti, de loco utique tam duræ servitutis, quam vos Pharaon opprimebat. Quod si præcepta mea propterea custodieritis, per eorumque custodiā vestrum in me amorem, & pro tot ac tantis beneficiis gratitudinem demonstraveritis, misericordiam meam magnam sentietis, per retributionem aeternam felicitatis. Sin autem, experiri vos faciam quod sim Deus fortis, zelotes, visitans iniquitates patrum, &c. quia nimis tantò graviora, tantò proinde majori pœna digna sunt peccata vestra, post tot & tanta beneficia.

C A P U T II.

Specialiter expenduntur verba ista: Deus tuus.

PEr ea namque populo Judaico Deus representare voluit speciale, quam habebat, obligationem Deo, per præceptorum suorum observantium, serviendi præ ceteris gentibus; quibus in idolatria sua relictis, se populo Judaico manifestaverat. Et hinc Psalmista dicebat: *Non fecit taliter omni nationi, & judicia sua non manifestavit eis. Natus in Iudea Deus, in Israël magnum nomen ejus.* Ob hanc igitur rationem Deus ab Israëlitis merito exigebat, ut ab ipsis specialiter honoretur, coleretur, & obediretur. Ad cuius evidentiam

Observandum, quomodo Deus, præ ceteris nationibus, se manifestaverit Abraham, Isaac, & Jacob, à quibus descendit populus Judæus. Abraham habitabat in Ur Chaldaeorum, ubi idolatria dominabatur, sicut & in reliquis populis Orbis terrarum. Maximum fuit beneficium istud, quo Abraham de Ur Chaldaeorum educatum, ab idolatria eripuit, verumque Dei cultum edocuit, sicut & postea edocuit descendentes ipsius, Isaac, Jacob, ac deinde Judæos, annuntians verbum suum Jacob, & judicia sua filii Israël. Si enim in idolatria cum reliquis populis reliqui fuissent, in peccata innumera, sicut ipsis, pro-

ruissent, quibus in dies auctis, quod ab Adam remotiores, ita peiores, bestiisque similiores evasissent, ac tandem exterminari meruerint.

Sed licet tanta fuerint beneficia Iudeis collata (quae recapitulans Apostolus Rom. 9. quorum, inquit, *adoptio est filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissa: quorum Pares, & ex quibus eis Christus secundum carnem*) absque comparatione majora sunt quae conferuntur Christianis, maximè Catholicis, qui veri sunt Israëlitæ, non secundum carnem, sed secundum promissionem, quibus se Deus manifestavit, non per Angelum, sicut Iudeis, nec per Prophetas, sed per unigenitum Filium suum, cuius & carne ac sanguine, non manna dumtaxat ipsos pascit, dans illis potestatem filios Dei fieri, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, per quem feliciter eduxit eos de terra Ægypti, & de domo servitutis, dum ipsos est servitute peccati, & potestate diaboli potenter eripuit, transfluitique in regnum Filii dilectionis suæ, per mare rubrum, id est baptismatis aquas, pretioso Christi sanguine rubricatas; in quibus inimicos nostros, mundum, carnem, diabolum (per Ægyptios figuratos) submersit, dum diaboli pompis, id est mundi vanitatibus ac voluptatum divitiarumque fallaciis abrenuntiare nos jussit. Hæc sine dubio exhibita populo Christiano inæstimabilem ei conferunt dignitatem: longè enim majora sunt iis, quæ populo exhibita fuerunt Iudei, quem si Deus ex omnibus gentibus (in ignorantia tenebris derelictis) elegit sibi populum peculiarem, considerent Christiani, quod & ipsos ex tot gentibus elegerit in populum acceptabilem, ut essent sibi *genus ele-
tum, regale Sacerdotium, gens sancta, popu-
lus acquisitionis, ut virtutes annuntient ejus, qui
ipsos (præ tot gentibus, præ ipsis etiam Ju-
deis) de tenebris vocavit in admirabile lumen
sum*. Præ tot (inquam) gentibus, adhuc selenitibus in tenebris, & in umbra mortis. Maxima certè ex quatuor partibus Orbis terræ est America, ad quam nonnisi à ducentis circiter annis pervenit Evangelii notitia; cujus nullum in ea vestigium inventum fuit, quando circa annum 1493. drecta fuit. In Asia quidem & Africa citius cognitum fuit. Verum pauci hodie in Regionibus illis, post Americanam vastissimam, Christi fidem amplectuntur; imò & in Europa ipsa, ex quatuor illis partibus minima, tot in Provinciis ac Regnis hæres dominantur, ut licet credant in Christum, in vera ipsis Ecclesia non sint, extra quam non est salus. Quantum ergo beneficium est in Regione Catholica efflatum, in vera Ecclesia esse baptizatum, veræque fidei lumine illustratum? Ipsis ergo honor credentibus, qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti; ita ut iam non sint hostes & advena, sed cives Sanctorum, & domestici Dei, superadificati super fundamentum

Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu. Quod profectò beneficium tale ac tantum est, ut propter ipsum ad eos titulo longè excellentiori specialiorique pertineant verba illa: Ego sum Dominus Deus tuus; à vobis proinde perfectius quam à Iudeis colendus, & honorandus.

CAPUT III.

Amplius explicitur, Christianisque applicantur verba ista: Eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis, &c.

AD majorem intelligentiam eorum quæ proximè dicta sunt, utile erit reflectere, quod sicut Pharaon dominabatur in Ægypto; sic diabolus in Orbe ferè universo, ita ut Princeps hujus mundi vocetur in Evangelio; & quod utique habuerit primum quidem per tyrannum principatum in totum genus humanum; & (sicut Cyrus Alexandrinus ait l. 8. c. 16. & 17.) dominatum exercuerit crudeliter in omnes, & adhuc exerceat in omnes, qui sæcularia sectantur desideria, suisque indulgent cupiditatibus, qui mundi nomine in Evangelio intelliguntur. Et ideo eorum Princeps satanas est, quia eis pro suo arbitratu dominatur, præcipitesque in gravia sceleru compellit, atque derradit. Mundus iste per Ægyptum fuit figuratus; Ægyptus namque terra erat depressa, humilique loco sita, ita ut illuc & terra sancta euntes, descendere dicerentur Isa. 32. *descendit populus meus in Ægyptum.* Aquæ ejus stagnantes erant & impuræ, nec agri fertiles reddebantur cæli pluvias, sed irrigazione aquarum Nili, ex alveo suo erumpentes. Quibus figuratur vita hominum mundanorum, in insimis hærens, & animas ad imaginem Dei creatas valde deprimens, nec cælestibus irrigata voluptatibus, sed terrestribus ac solidis. Contra Terra sancta, seu promissionis, nobis Deuteronomio 11. v. 10. repreäsentatur elevata, montosa, pluviosisque cælestibus irrigata; ad significandum, corda eorum, qui excutere volunt jugum Pharaonis infernalis, & ascendere ad Hierusalem cælestem, esse debere sursum à mundanis cupiditatibus elevata, ut cælestium voluptatum abundantia impinguentur, in bonisque operibus fertilia redendantur.

2. sicut voluit Deus ut Iudei semper memores essent suæ liberationis è terra Ægypti, per transitum maris rubri: sic Deus vult Christianos semper memores esse suæ liberationis è potestate diaboli per baptismum, quo rubricati, imò Agni immaculati sanguine dealbati, jugum excusserunt & oppressionem Principis hujus mundi.

3. sicut peccata Iudeorum post mitaculofam liberationem suam è manu Ægyptiorum, longè graviora sunt peccatis gentilium; sic peccata Christianorum, post baptismum commissa, longè graviora peccatis ipsorummet Ju-

Tom. II.

a 2

dæorum. Ad quod significandum triplicia & quadruplicia vocantur à SS. Patribus. Quos inter Ambrosius & Chrysostomus baptismi susceptionem ideo distulerunt, donec in pietate proeuctiores essent, ne si post susceptionem ipsius adhuc contingentes in grave aliquod peccatum corrueat, de eo difficilius veniam obtineret. Sciebat quippe difficiliorē esse pœnitentiam ac veniam de peccatis post baptismum commissis, nec ea ordinariē remitti sine obligatione ad satisfactionem peccatis proportionatam, prout Tridentinum docet less. 14. c. 8. hanc ratione: quia divina iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per ignoranciam deliquerint; aliter vero, qui semel à peccati & demonis servitute liberati, & accepto Spiritu sancti dono, sciens templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidaverint. Videri potest Morinus de administr. Sacram. Pœnit. I. 3. c. 5. 6. & 7. ubi varias ex sacra Scriptura, & SS. PP. rationes profert, ad demonstrandum, crimina post baptismum commissa longè graviora esse iis quæ baptismum antecedunt, atque (ut loquitur c. 7. n. 1.) opus esse mortaliter post baptismum peccantibus longā, durāque pœnitentiā, multis jejunis, & corporis afflictionibus, ut gratiam amissam recuperent. Et ita quidem, quod neque etiam gravissimā illā afflictione pœnitentiā... in integrum quem peccando peccator amisit statum perfectè restituatur, ordinariē loquendo.

12. Propterea Christianis baptizatis vehementer inculcanda est tanto major ipsorum obligatio divina servandi mandata, cavendique peccata, quanto difficilior ipsi est eorum remissio, non solum post violatum Baptismi Sacramentum, sed & post violatum fœdus cum Deo initium in Sacramento Pœnitentia, obtentamque in utroque liberationem à dæmonis & peccati servitute.

13. Ad ita reflectant non solum Christiani peccatores, sed & illi, qui, post suscepitum semel Baptismi, ac saepius Pœnitentia Sacramentum, transierunt de vita, si non aperte criminosa, saltem parum christiana, ad verē christianam, in qua gustare ceperunt donum cælestis. Meminisse quippe eos oportet, post tantum beneficium tanto magis obligari se ad observantiam mandatorum, quanto gustus eorum quæ Dei sunt major in ipsis fuerit. Si enim post transitum à vita criminosa, vel parum christiana, ad verē christianam, notabilisque gustum supernorum, ad pristinaredeant criminia, vel languorem in vita christiana, relapsus ipsorum ita Deum ad iracundiam provocat, ut rarus sit ipsorum redditus ad pristinum statum illum. Cum iste validè probabilis sit sensus unus terribilium verborum istorum Apostoli ad Hebr. 6. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cælestis, & participes facti sunt Spiritu sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei ver-

bam, virtutesque facili venturi, & prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam.

Denique reflectant ad verba ista: de domo 14 (id est loco) servitutis. Verē namque mundana vita, dæmoni serviens, servitus est durissima, miserrimaque, figurata per eam quam Israëlitæ passi sunt in Ægypto, dum ipsos vehementer opprimebat Pharaon: ubi vita & lex christiana econtra jugum est suave, & tanq; suavius, quanto Christum quis imitatur propius.

Servitutem illam durissimam quadruplex demonstrat tortura, quæ mali Christiani cruciantur in hac vita. Prima est remors conscientiae pungentissimus, crescens cum criminibus, multos eò usque crucians, ut ad evadendos iectus illius, submeti ipsi veneno vel laqueo inferant mortem, per infelicissimum vitæ finem sibi procurantes infeliciorem aeternitatem.

Secunda est turbulentissima vexatio passionum, concupiscentiarumque, quarum tyranicum dominium tanto magis experientur, quanto magis illis obsequuntur; idque propter duo. 1°. quia tanto magis accenduntur, quanto magis ipsis indulgetur. 2°. quia quanto magis ipsis indulgetur, tanto magis a vita christiana recedunt: quando vero magis a vita christiana Christiani recedunt, tanto magis divinæ gratiae ipsis subtrahitur auxilium, ad concupiscentias passionesque vincendas necessarium.

Et hinc quid ulterius consequitur? ingens 17 cruciatio, quod ea frequenter haberentur, quæ vehementer concupiscunt. Notum est enim, quæ vehementer vindictam concupiscat vindicativus, dignitatem superbus, carnale cum tali, vel tali commercium libidinosus. At quæm frequenter obtinere non possunt, quod tam vehementer depereunt!

Tertia tortura est inquietudo molestissima, 18 quam sentiunt, dum experientur, se in nullo quietem invenire, ne in illis quidem in quibus eam maximè expectabant. Unde talis in ipsis consequitur tristitia, quæ vitam ipsorum reddit miserissimam.

Quarta tortura, praeter ceteris molesta, est 19 timor novissimorum, divini potissimum iudicii, ac inferni. Non enim ignorant quanis in æternum addicendi sint suppliciis, si sic vitam finiant. Alter autem vivere sibi reputant impossibile. Inde ergo desperatio, inde timor, inde tremor, inde horror, inde tristitia amarissima.

Isti sunt modi, quibus Deus se Deum fortent, & zelotem adhuc in hac vita ostendit adversus prævaricatores mandatorum suorum; quos post mortem fati compellit: Ergo ambulavimus vias difficiles; de quibus & Apostolus dicit: Inferuerunt se doloribus multis. Nunc paucis ostendendum, quomodo ex adverso te misericordem exhibeat fideliter ea custodiens, vitamque verē christianam ducentibus. Imprimis secura mens istorum, Scripturā teste, est quæsi juge conuersum, experienturque

Amor Religiosus.

V

quam verè Psalmista dixerit: *Melior est dies una in atris Domini super millia.* Deinde quanto magis anima fidelis crescit in virtute, tanto liberius fit à passionum & concupiscentiarum tyrannide. Non ergo cruciatur per concupiscentias; & siquid adversi patitur, non inquietatur: quia non desiderat nisi quod placitum est dilectio, nec nisi ad superna suspirat, per ipsumque affectum supernorum anima christiana in antecessum quasi gustare incipit, quod in æternum se gustaturam fiducialiter confidit. Nec sibi quietem promittit iis in rebus, in quibus eam non invenit; quin immo non ignara in solo se Deo quietem posse invenire, plus adhuc consolationis invenit in actibus pietatis, quam sibi promittebat, magisque & magis experitur quam verè Salvator dixerit: *Venite ad me omnes qui laboratis, & oneratis esitis, & ego resciham vos. Tollite jugum meum super vos... jugum enim meum suave, & onus meum leve.*

CAPUT IV.

Expositio verborum illorum: Non habebis Deos alienos coram me, &c.

21 *S*ensum genuinum verborum illorum Salvator Matth. 4. nobis exposuit, cum diabolum adorari volentem repulit, dicens: *Vade satana, scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.* In primo proinde illo Decalogi precepto duplex (uti Catechismus Romanus observat) continetur preceptum: affirmativum unum, quo se Deus, ut verum Deum colli jubet & adorari. Negativum alterum, quo diis alieni cultum prohibet exhiberi. Dicendo enim: *Non habebis deos alienos coram me,* perinde est ac si dicere: *Me verum Deum coles;* alienis diis Gentium cultum, soli vero Deo debuum, non exhibebitis; nec more gentilium facies tibi sculpite, ne adores illud.

22 In primo itaque precepto prohibentur tres actus (air S. Thomas q. 122. a. 1. ad 2.) Nam primo dicitur: *Non habebis deos alienos coram me.* Secundo dicitur: *Non facies tibi sculpite.* Tertio vero: *Non adorabis ea, neque colles.* Cultus enim alienorum deorum dupliciter apud aliquos observabatur. Quidam enim quafdam creaturas pro diis colebant, & absque institutione imaginum. Unde Varro dicit, quod antiqui Romani diu sine simulacris deos coluerunt. Et hic cultus prohibetur primo, cum dicitur: *Non habebis deos alienos.* Apud alios autem erat cultus fallorum deorum sub quibusdam imaginibus: & idem opportunè prohibetur & ipsarum imaginum fallorum deorum institutio, cum dicitur: *Non facies tibi sculpite.* Et ipsarum imaginum cultus, cum dicitur: *Non colles ea.*

23 Ita ergo sunt, & alia ejusmodi, religioni contraria, quæ primo prohibentur precepto. Sed quid eo præcipitur: religio seu cultus & adoratio veri Dei: *Me verum Deum coles,*

Dominum Deum tuum adorabis. An etiam fides, spes, charitas Dei? negant plurimi. Affirmat Catechismus Romanus, dicens quod in precepto affirmativo (quo dicitur, *me verum Deum coles*) continetur preceptum fidei, spes & charitatis. Enimvero fide, spes, & charitate Deus est colendus, air Augustinus Enchirid. c. 111. Et l. 10. de Civit. Dei c. 3. de Dei loquens dilectione, *hic est* (inquit) *Dei cultus, hac vera religio, hec tantum Deo debita servitus.* Et epist. 140. alias 120. cap. 18. non colitur ille, nisi amanda. Quia, ut air enarrat, in Ps. 77. *hoc colitur, quod diligitur.* Unde quia Deus rebus omnibus major & melior inventur, plus omnibus diligendus est, ut collatur. Unde Bernardus epist. 109. *h. dicente Scripturam, pietas est cultus Dei, profecto quisquis plus amat mundum, quam Deum, impensis, atque idololatria esse conducitur, colens & seriens creatura, potius quam Creatori.*

CAPUT V.

Religionis natura, objectum, & actus explicatur.

Quia ergo primo precepto Dei cultus & adoratio, ac per consequens religio præcipitur, expositio ipsius exigit, ut hinc de religione agamus. Dicitur autem religio, secundum aliquos, à relegendo, eo quod doceat nos mente revolvere qua ad Dei cultum pertinent. Secundum alios, à reeligendo, quod Deum per peccata & spirituales idololatrias derelictum, per eam reeligamus. Sed melius à religando, quod per illam religati sumus Deo, & ad ipsum unum tendamus, tamquam ad ultimum finem, & primum principium nostrum: quia, ut Augustinus dicit l. de verâ religione c. 5. ad unum Deum tendentes, & ei uni religantes animas nostras, unde religio dicta creditur. Quidquid sit, religio definitur, virtus, quâ Deo tamquam primo rerum omnium principio debitus exhibetur cultus. Ubi ly debitus non sic accipitur, quasi actus omnes, quibus Deus colitur, ipsi formaliter debiti sint in specie (contrarium namque patet in voto, cuius emissio consilii est, non precepti) sed sic ut omnes illi actus soli Deo convenient, ac licet eos omnes in specie non exigat formaliter, exigere tamen potest, & factum exigit in genere, id est secundum rationem genericam agnitionis & protestationis divinae excellentiae.

Ex definitione religionis satis appetat, obiectum materiale, directum & immediatum religionis non esse Deum, sed cultum Dei, siue actus quibus Deum agnoscamus & protestamur esse primum rerum omnium principium, ipsique ut tali, nos submittimus. Formale vero objectum est debitum istius cultus. Ideo enim Deum colimus, quia debemus, siue quia id dignum & justum est. Quare id debemus? quare id dignum & justum est? Ob supremam ipsius excellentiam, in eo relucen-

a 3

rem, quod sit primum rerum omnium principium. Atque ex his ulterius apparet, religionem non esse virtutem Theologicam, sed moralē: quia proprium, immediatum, & specificativum objectum ipsius non est Deus, sed Dei cultus, nec ratio directa & immediata divini cultus est Dei excellentia, sed ratio dumtaxat mediatā & indirectā, ut dixi.

26. Enimvero sic se habet religio ad Deum, sicut justitia ad proximum, cum per utramque virtutem reddamus alteri debitum. Quemadmodum ergo proprium, immediatum & specificativum objectum justitiae non est proximus, sed res ipsi debita; sic proprium, immediatum, & specificativum objectum religionis non est Deus, sed res Deo debita, cultus scilicet & reverentia. Potest quidem Deus dicti finis cui religionis: quia est id cui religio cultum exhibet: verum ab ejusmodi fine religio non specificatur, sed a fine qui, & ab objecto materiali & formalī immediato.

27. Dices 1°. excellentia divina est objectum religionis, sicut divina bonitas objectum est charitatis; quemadmodum enim Deum propter suam bonitatem diligimus; ita Deum propter suam excellentiam colimus & honoramus.

Respondeo negando antecedens: quia religio non occupatur immediate circa divinam excellentiam, sicut caritas circa divinam bonitatem, sed circa Dei cultum, & ratio formalis immediata istius cultus non est Dei excellentia, sed solum ratio mediatā.

28. Dices 2°. adoratio, oratio, & laus Dei videtur immediate fieri in Deum.

Respondeo, adoracionem, orationem, &c. in quantum actus religionis, non dirigere hominem immediatè in Deum (prout actus fidei, spei, & charitatis) sed in cultum ipsius; & licet dici queant immediatè attingere Deum, ut finem cui, vel ut signum attingit signum (sunt enim signa & protestationes divinæ excellentiae) non tamen tamquam proprium & specificativum objectum virtutis à qua procedunt. Manifestum enim quod Deus non comparatur ad virtutem religionis, sicut materia, vel objectum, sed sicut finis, ait S. Doctor a. i. in corp.

29. Ceterum licet religio, ob rationem dictam, non sit virtus Theologica, prout S. Thomas docet q. 81. a. 5. est tamen prima & excellētissima virtutum omnium moralium. Quia (ut S. Doctor dicit a. 6.) religio magis de propinquō accedit ad Deum, quam alia virtutes morales, in quantum operatur ea, que directe & immediate ordinantur in honorem divinum, pro objectoque formalī, indirectā & mediato divinam habet excellentiam, & pro fine cui ipsum Deum. Unde maximē accedit ad virtutes theologicas, atque à nonnullis ponitur esse virtus media inter virtutes theologicas & morales; quamvis propriissimē dicatur virtus moralis, quia pro objecto immediato habet cultum Dei, qui propriissimē ad mores pertinet.

30. Differt vero à reliquis virtutibus moralibus, & 1°, à fortitudine & temperantia, quod re-

ligio sit ad alterum, verseturque circa actiones, non circa passiones, prout dictæ virtutes, quæ etiam per se non sunt ad alterum. 2°. à justitia differt, quod non respiciat debitum adäquabile, prout justitia, 3°. differt à gratitudine, quod hoc non redditur propter excellentiam, sed propter beneficium, exhibeatque alteri quam Deo; non sic religio. Neque enim cultus, quem Sanctis exhibemus, ob propriam ipsorum excellentiam, ibi sistendo, est actus religionis, propriè & strictè loquendo; tametsi cultus Sanctorum, propter increatam Dei excellentiam, in ipsis relucem, tamquam in vivis imaginibus, filiis, amicis, & templis Dei, in quibus Deus inhabitat per gratiam & gloriam, sit actus religionis, & cultus iste, sic consideratus, ad objectum materiale religionis pertineat, sicut proximus ad objectum materiale charitatis, licet non sit per omnia paritas, uti S. Doctor hic ostendit. Denique religio differt etiam à pietate & observantia, quod istarum virtutum actus non soli Deo, sed aliis etiam exhibentur, ob aliam quam increatam excellentiam,

C A P U T VI.

Declarantur actus religionis.

R eligio, ut docet S. Thomas q. 81. a. 1. ad 1. duplices habet actus, quosdam quidem proprios & immediatos (id est immediate à se elicitos) cuiusmodi sunt devotio, oratio, adoratio, sacrificium, votum, iuramentum, adjuratio, & alia quædam observationes sacræ. Alios vero imperatos, quos producit medianibus aliis virtutibus, quibus imperat, ordinans eos ad finem colendi Deum. Et secundum hoc Jacobi 1°. dicit, quod religio munda... est uisitare pupillar, & viduar, &c. Augustinus quoque ubi supradicit, Deum colili fide, spe, & charitate. Tametsi enim religio strictè non imperet nisi virtutibus inferioribus, latiori modo dici potest etiam theologicas imperare, quatenus eas movet ad suum finem colendi Deum, ut notat Cajetanus q. 81. a. 4. Qui etiam a. i. ad 1. recte monet, quod dum S. Doctor ibi dicit, quod religio haberet quosdam actus sibi proprios, & immediatos, quos elicit, sicut sacrificare, adorare, & alia hujusmodi, solum velit, quod sacrificare, adorare, & hujusmodi sunt actus ita proprii religionis, ut eos non producat mediantibz alia virtute, sed per seipsum, absque alia virtute intermedia. Alias enim solus primus actus voluntatis, quo quis vult colere Deum, eumque in finem illi offert suam devotionem, orationem, adoracionem, &c. immediate & per se primò elicitor à virtute religionis; ceteri vero, tum interni, tum externi, per respectum ad istum priorem actum, sunt actus quasi imperati à religione, & ab ea quidem eliciti absque alia virtute intermedia, sed non absque illo intermedio actu voluntatis, cuius sunt effectus, simul & objectum materiale, seu

seu materia propria, quam creatura intelle-
ctualis offert Deo, ad finem colendi ipsum.

C A P U T VII.

Exponitur quid sit, quidque importet adoratio.

32 **A**doratio nomen varias haber significati-
ones. 1°. venerationem quamcumque
alteri exhibitam, in testimonium excellentiæ
ipsius. Et sic Abraham Genef. 22. adorasse di-
citur filios Heth. Et Judith Holofernem, Ju-
dith. 10. civiliter utique, sive propter excellen-
tiam civilem, 2°. venerationem alteri ex-
hibitam propter excellentiæ spiritualem; quo-
modò Abdias 3. Reg. 18. Eliam adorasse di-
citur. Et Josue Angelum, Josue 5. Et ista
adoratio est cultus spiritualis, & licet forma-
liter non sit religiosus, strictè loquendo, propter
id quod dixi n. 30. religiosus tamen dici
potest, sive ad religionem pertinens, paulò
latius eam accipiendo. Secundum quam ac-
ceptionem adoratio triplex assignatur, dulia, &
hyperdulia, latria. *Dulia* est veneratione, quæ
sanctis Angelis vel hominibus, maximè cum
Christo regnabit, impenditur. *Hyperdulia*,
quæ Virginis Deiparæ, ob singularem
ipsius supra ceteros Sanctos & Angelos excellen-
tiæ materniatis Dei, plenitudinisque grata-
tum. Unde S. Bonaventura in 3. dist. 9. q.
3. n. 19. *Beatissima (inquit) Virgo Maria,*
pura creatura est; & id ad honorem & cul-
tum latiae non ascendit. Sed quoniam excellen-
tissimum nomen habet, ita quod excellentiæ pu-
rae creature convenire non potest, ideo non tan-
tum debetur ei honor dulia, sed hyperdulia.
Hoc autem nomen est, quod *Virgo existens*, Dei
Mater est: quod quidem tanta dignitatis est,
quod non solum viatores, sed etiam comprehen-
sores, non solum homines, verum etiam Angeli
eam reverentur quâdam prærogativâ speciali.
Ex hoc enim quod Mater Dei, est prælata ceteris
creaturis, & eam præ ceteris decens est
honore. Hic autem honor confuerit à Magi-
stris hyperdulia vocari. *Latria* tola est adoratio
secundum præcipuum, & nunc apud Theo-
logos famosè usitatam notionem, quæ adoratio
definitur, actus quo Deum ut supremum
Dominum suum, infinitè perfectum, & infinitè
excellentem creaturæ intellectu recognoscit,
cum protestatione sua ad eum subjectionis, de-
pendentiaque totalis, quoad corpus, & animam,
& quacumque alia bona sua.

33 Adoratio hoc modo sumpta, tametsi à Theologis dividatur in internam, & externam; ex-
terna tamen sine interna, adoratio non est propriè dicta, de qua Salvator ad Samaritanam,
Venit hora, & nunc est, quando veri adorato-
res adorabunt Patrem in spiritu & veritate.
Adoratio quippe externa, sine interna, est
adoratio mortua, sicut corpus sine anima.
Dum ergo Deum exterius vere adoramus, anima est, quæ per externos actus venerationis
ac submissionis, Deum velut supremum Do-

minus suum interius recognoscit, suamque
erga ipsum omnimodam subjectionem ac de-
pendentiam protestatur. Itaque sicut oratio
primordialiter quidem est in mente, secun-
dariò autem verbis exprimitur; ita etiam adoratio
principaliter quidem in interiori Dei re-
verentia consistit; secundariò autem in qui-
busdam corporalibus humilitatis signis. Sic
genuflectimus, nostram infirmitatem designan-
tes in comparatione ad Deum, prosterimus
autem nos, quasi proflentes, nihil nos esse
ex nobis. S. Thomas q. 84. a. 2.

Estque reflexione dignum, in ista adoratio-
ne cultuque Dei implicitè contineri obligatio-
nem fidei, spes, & charitatis; sive credendi
Deo, sperandi in Deum, ipsumque super om-
nia diligendi. Si enim Deum recognoscimus
infinitè perfectum: igitur infinitè veracem,
infinitè potentem, infinitè fidem in promis-
sis, infinitè benignum, infinitè bonum, infinitè
amabilem. Si infinitè veracem, ipsi ergo
credere nos oportet in omnibus quæ dig-
natur nobis revelare. Si infinitè potentem, in-
finitè benignum, infinitè fidem in promis-
sis: in ipso ergo & promissis ipsius spem &
fiduciam habere debemus. Si denique infinitè
bonum & amabilem: ipsum ergo super om-
nia cetera bona & amabilia amare & dilige-
re debemus. Et hinc eluet verè à Catechis-
mo Romano dictum esse, quod peccant in
hoc primum præceptum, qui fidem, spem,
& charitatem non habent.

C A P U T VIII.

Devotio, duplexque causa, & effectus ipsius.

34 **D**evo^{tio} est pia & humili affectus in Deum; 35
humilis ex conscientia infirmitatis pro-
priæ; pia ex consideratione divinae clemen-
tiae. Ita definit Author libri de spiritu & ani-
ma (inter opera Augustini) cap. 5. A sancto
Thoma vero q. 82. a. 1. definitur, voluntas
promptè tradende se ad ea quæ pertinent ad Dei
cultum. Per consequens non constituit in sensibili
gusto & teneritudine cordis, quæ aliquando
in oratione sentitur; sed in pio atque hu-
mili animi affectu, promptaque voluntate de-
bet peragendi ea quæ pertinent ad Dei cul-
tum & famulatum, prout Scriptura indicat
Exodi 35. *Multitudo filiorum Israël obtulit men-
te promptissimâ atque devotâ primitias Domi-
no.* Quæ pia animi affectio & promptitudo
plerumque in profundo cordis latitabat, absque
ullo sensibili gusto, imò etiam cum maximo
tedio, uti fuit in Christo, dum *cœpi pavere & tñdere*, dum etiam derelictus fuit in cruce:
eo tamen non obstante, devotio ipsius tunc ma-
xima fuit: quia voluntas promptissima para-
tissimaque ad implendam voluntatem Patris,
non obstante illâ derelictione ac tadio.

Devotionis causa est duplex, una nobis ex-
trinseca & principalis, scilicet Deus: altera
intrinseca consideratio, scilicet tum divinae cle-

mentis aliarumque perfectionum Dei; tum nostræ indigentia & infirmitatis, juxta priorem considerationem definitæ devotionis. Ex priori namque consideratione excitatur dilectio; ex posteriori, nostri ante Deum humiliatio, sicut & exclusio superbæ ac præsumptionis, quæ præcipuum est supernarum immissionum obitaculum. Utriusque necessitatem S. Thomas inculcat a. 3. sicut & Cajetanus ibidem dicens, quod nec religio, nec religiosa, nec spiritualis nomini vocari potest, qui saltem semel in die ad ejusmodi se non transvert. Quomodo namque effectus absque causa, finis absque medio, insula & portus absque navigatione haberi nequit; sic nec religio absque frequentiis actibus suarum causarum, mediorum, ac vehicularum, nec devotio absque frequenti meditatione predicatorum. Pia quippe devotionis affectiones in voluntate non excitantur absque piis considerationibus in intellectu: utpoque qui faciem præferre debeat voluntati.

Pro effectibus devotionis videri potest. S. Doctor a. 4. ubi duos assignat, spirituale utique lætitiam, ex divina bonitatis consideratione conceptam; & quamdam secundum Deum tristitiam, ex infirmitatis nostra, exiliisque à cœlesti patria meditatione procedentem.

C A P U T IX.

Orationis definitio.

- 37 **O** Ratio quandoque latius, quandoque strictius accipitur. Latius, pro quocumque pio in Deum affectu, sive quacumque pia in Deum mentis elevatione, per landem, gratiarum actionem, confessionem, &c. quo sensu semper orare dicunt, qui se, suaque opera omnia pio mentis affectu, semper in Deum dirigit. Strictius accepta definitur a sancto Joanne Damasceno l. 3. de fid. c. 24. petilio decenium a Deo. A S. Basilio, homil. in Martyrem Julittam: *boni cuiuspiam petitio, qua ad Deum à piis effundatur.* Ab Augustino, seu alio Authore sermonis 73. in Append. sermon. Augustini: *ascensio anima de terrestribus ad cœlestia, inquisitio supernorum, invisibilium desiderium, conjunctio Spiritui sancto.* Enarratione vero in Psal. 37. ab ipsomet Augustino definitur, *cordis desiderium, & gemitus ad Deum directus.* De quo ibi Psalmista: *Domine ante omnem desiderium meum, & gemitus meus à ratione est absconditus, desiderium utique rerum salutarium, sive ad salutem æternam conductivum.* Unde sine dubio actus est religionis: quia per orationem homo Deo reverentiam adhibet, in quantum scilicet ei se subicit, & profuetur orando, se eo indigere, sicut Authore suorum bonorum. S. Thomas q. 83. a. 3. in corp.
- 38 Duplex est oratio, interior scilicet, sive mentalis, & exterior, sive vocalis. De mentali scriptum est Ps. 18. *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.* Ps. 26. *Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea.* Et Ps. 38. *In meditatione mea exar-*

deserit ignis. Consistitque non in suspensione omnis actus, neque in sola receptione, aut statu passivo, ut volunt Quietitia, nec in sola speculatione, solovè amore, sed in actibus intellectus & voluntatis, ad Dei cultum honoremque relatis, divinarum scilicet rerum, nihilique nostri atque indigentiae consideratione, Dei amore, supernarum rerum desiderio, aliisque piis affectibus.

Supremus interna orationis gradus, contemplatio est, quæ anima, supra terrenaphantasmata elevata, absque vario multiplicum cogitationum discursu, simplici intuitu Deum & divina sibi proponens, in iisque mentis aciem desigens, casto ardente amore Deum complectitur, in ipsoque unicè delectatur. Unde à S. Augustino l. 12. contra Faust. c. 42. definitur, *sancta quadam ebrieus alienata mens ab infra labentibus temporalibus, eternam lucem sapientia conuenit.*

Ad hunc gradum uno saltu ordinariè non pervenit, sed tensim per varias divinatum illustrationum præparaciones; nec ad eum pervenit per solam vulgarem mandatorum divinorum observantiam, sed per varias animæ purgationes, labores, penitentias, mortifications, insigniumque virtutum exercitationes. Neque enim ad gradum illum pervenire solent nisi purgatae animæ; qua posteaquam diuturnis penitentiæ ac mortificationis exercitiis, naturæ corruptæ perturbationes & cupiditates subegerunt, propriamque voluntatem exuerunt, tandem fide, humilitate, charitate, & infirmitatis sua agnitione penetrata, & Spiritus sancti calore succensæ, gustare incipiunt, & videre, quoniam suavis est Dominus. Dum enim in ejus amore coram se vident, ad eumque intrare volunt, nec valent, eo denique supra se lucente, attendunt in se, inventiuntque se, suamque ægritudinem illius munditiae contemplari non posse. *Flere dulce habent* (inquit Augustinus l. 4. Trinit. c. 1.) *eumque deprecari, ut etiam aquæ etiam misereatur, donec exuant totam miseriam, & precari cum fiducia, jam accepto gratuito pignore fatus;* per unicum Salvatorem homini & illuminatorem. Animam ita agentem & dolentem scientia non irflat, quia caritas adscicat. Præputit enim scientiam scientia, præputit scire infirmatatem suam, magis quam scire mundi munera, fundamenta terrarum, & fastigia calorum. Et hanc apponendu scientiam, apposuit dolorem, dolorem peregrinationis sua, ex desiderio patria sua, & Conditoris ejus beati Dei sui.

Nec tales animæ propterea cessant, vel cessare debent ab actibus christianarum virtutum; immo eas majori fatigunt exercere studio ac ferare. Nam, ut idem Augustinus ait l. 22. contra Faust. c. 4. *cum eò perveniret fuerit, simul habebitur in hoc seculo, non solùm speciosa intelligentia, sed etiam laboriosa justitia.* Quamlibet enim acutè sinceriterque cernatur à mortaliibus incommutabile bonum, adhuc corpus, quod corrupit, aggravat animam, & deprimit terrena

terrena inhabitatio sensum multa cogitantem.
Ad unum ergo tendendum, sed propter hoc mul-
ta ferenda sunt.

Unde iure meritissimo Innocentius XI. per
suam Constitutionem, qua incipit *Calestis Pa-*
stor anno 1687. sequentes damnavit Quietista-
rum propositiones. 1. Oportet hominem suas po-
tentias annibilare. Et haec est via interna. 2.
Folle operari activè, est Deum offendere, qui
vult esse ipse solus agent. Et ideo opus est seip-
suum in Deum totum & totaliter derelinquere,
& postea permanere velut corpus exanime. 3.
Vota de aliquo faciendo, sunt perfectionis impe-
diuina. 4. Activitas naturalis est gratia inimica,
impeditque Dei operationes, & veram perfectio-
nem: quia Deus operari vult in nobis. 5. Nihil
operando, anima se annibilat, & ad suum prin-
cipium reddit, & ad suam originem, quia est ef-
fentia Dei, in qua transformata remaneat, ac
divinizata, & Deus tunc in seipso remanet:
quia tunc non sunt amplius due res unita, sed
una tantum. Et hac ratione Deus vivit, & re-
gnat in nobis, & anima seipsum annibilat in
esse operativo. 7. Non debet anima cogitare, nec
de premio, nec de punitione, nec de paradiſo,
nec de inferno, nec de morte, nec de aternita-
te. 12. Qui suam liberum arbitriam Deo dona-
vit, de nulla re debet curam habere, nec de
inferno, nec de paradiſo; nec debet desiderium
habere propria perfectionis, nec virtutum, nec
proprii sanctitatis, nec propria salutis, cuius
spem purgare debet. 14. Qui divina voluntati
reſignatus est, non convenit, ut à Deo rem ali-
quam petat: quia petere est imperfectio, cum sit
actus propria voluntatis, & electionis, & est
velle quod divina voluntas nostra conformetur,
& non quod nostra divina. Et illud Evangelii:
, Petite & accipietis: non est dictum à Christo
pro animabus internis, que nolunt habere vo-
luntatem. Imò hujusmodi anima eō pervenient,
ut non possint à Deo rem aliquam petere. 15. Si-
eū non debent à Deo rem aliquam petere, naneō
illi ob rem aliquam gratias agere debent: quia
turumque est actus propria voluntatis. 17. Tra-
dito Deo libero arbitrio, & eidem relictā cu-
rā, & cognitione anima nostra, non est amplius
habenda ratio tentationum, nec eis alia resiliē-
tia fieri debet, nisi negativa, nullā adhibita
industria; &, si natura commovetur, oportet
sinere ut commoveatur: quia est natura. 35.
non convenit animabus huius via interna, quod
faciant operationes, etiam virtuosas, ex propria
electione & activitate. Alias non essent mortua.
Nec debent elicere actus amoris erga B. Virginem,
Sanc̄tos, aut Humanitatem Christi: quia
cum ista objecta sensibilia sint, talis est amor erga illa. 38. Crux voluntaria mortificationum,
pondus grave est, & infructuosum, ideoque di-
mittenda. 39. Sanctiora opera, & penitentia,
quas peregerunt Sanc̄ti, non sufficiunt ad remo-
vendam ab anima vel unicam adhesionem. Omī-
to alias non paucas ejusdem farinæ, quas lau-
datus Pontifex Vaticani fulmine percussit, ve-
lut hereticas, suspectas, erroneas, scandalos-

as, blasphemas, piarum aurium offensivas,

temerarias, christiane disciplina relaxativas,

& everervas respellive.

Aliena profectio sunt ab ipsomet sanctæ con- 43
templationis otio; in eo namque ab omni a-
ctione suspensa non est anima, utpote Deum
cognoscens, amans, adorans, & coram in-
finita Majestate ipsius in suopius cognitione
vilescens; quod non fit absque frequentissimis
actibus cognitionis, amoris, adorationis, hu-
militatis, &c. ut nec absque aliis actibus,
quos Author libri de interiori domo comme-
morat apud S. Bernardum, dicens, quod ad
sanctæ contemplationis apicem pervenitur po-
ritus intimæ compunctione, quam profundâ in-
vestigatione; suspirii, quam argumentis; crebris
lamentationibus, quam copiosis argumentationi-
bus; lachrymis, quam sententiis; oratione, quam
lectiōnē; gratiâ lachrymarum, quam scientiâ
litterarum.

De oratione vocali Apostolus loquitur Hebr. 44
13, cùm dicit: Per ipsum offeramus hostiam lan-
dis Deo; id est fructum labiorum conscientium
nomini ejus. Et Apostolus ipsos Christus ver-
bis orare docuit; non quod verba necessaria
sunt ad indigentiam nostram Deo aperiendam;
sed ob triplicem rationem. 1°. ad excitandam
per signa exteriora interiorem in nobis devo-
tionem. 2°. ut homo Deo serviat secundum
totum quod ex Deo habet, intentem scilicet
& corpus. 3°. ut fervens animi affectus per
exteriora signa innescat, juxta illud Augu-
stini epist. 130. alias 121. In ipsa fide, spe &
charitate continuato desiderio semper oramus;
sed ideo per certa intervalla horarum, & tem-
porum etiam verbis rogamus Deum, ut illis re-
rum signis nosipso admoneamus, quanumque
in hoc desiderio profecerimus nobismeipssis
innescamus, & ad hoc augendum nosipso acris
excitemus. Dignior enim sequitur effectus, quem
ferventior precedit effectus.

C A P U T X.

Orationis necessitas.

Rationis nedum utilitatem, sed & necel- 45
litatem Salvator inculcat Matth. 6. cùm
dicit: Petite, & accipietis. Et cap. 27. Vigila-
te & orate, ut non intreris in temptationem. Et
Luc. 18. Oportet semper orare, & non desice-
re. Unde & Apofolus Thessal. 5. Sine inter-
missione orate. Et 1. Timoth. 2. Volo viros ora-
re in omni loco... similiter & mulieres, &c.
Et beatus Papa Zosimus, atque ex ipso & post
ipsum Calestinus in epist. ad Galliarum Epis-
copos: Quod ergo tempus intervenit (inquit)
quo ejus (divino) non egearimus auxilio? In
omnibus igitur artibus, causisque, cogitationi-
bus, motibus, adiutor & protector orandus est.
Superbum est enim, ut quidquam sibi humana
natura presumat, clamante Apofolo: "Non
est nobis colluctatio adversus carnem & san-
guinem, sed contra principes & potestates aé-
ris hujus, contra spiritualia nequicia in cele-
stibus."

Tom. II.

46. Ratio verò istius necessitatis primariò peti-
tur ex ordine divinae providentia, quæ parata
est quidem nobis conferre necessaria ad salu-
tem, sed medià oratione. *Ex divina namque
providentia disponitur, non solum qui effectus
fiant, sed etiam ex quibus causis, & quo ordi-
ne fiant,* ait S. Thomas a. 2. Unde non prop-
ter hoc oramus, ut divinam dispositionem im-
muemus, sed ut id impetreremus, quod Deus dis-
positus per orationem esse implendum, ut scilicet
homines postulando mereantur accipere, quod eis
Deus omnipotens ante sæcula dispositus donare,
ait S. Gregorius I. Dialog. 8. Non etiam prop-
terea oramus, ut Deo notas faciamus necessi-
tates vel desideria nostra (ipse enim novii abs-
condita cordis, & scit Pater vester, quia his
omnibus indiget) sed ratio necessitatis prima-
ria ex parte Dei est dictus ordo divinae pro-
videntiae. 2^a. ex parte intellectus nostri, ut re-
cognoscamus ipsum esse fontem, à quo bona
cuncta procedunt, & adjutorem in opportu-
nitatibus, in omniæ necessitate, ad quem
proinde configurare debeamus. 3^a. ex parte
voluntatis nostræ, ut fiduciam habeamus re-
currendi ad ipsum. 4^a. ex parte naturæ nostræ,
ut magnificemur colloquendo ac velut conver-
sando cum Deo. Considerare enim nos oportet,
inquit Chrysostomus apud S. Thomam a. 2,
ad 2. quanta est nobis concessa felicitas, quanta
gloria; orationibus fabulari cum Deo, cum
Christo misericordia colloquia, &c. 5^a. denique ra-
tio petitur ex parte indigentiae nostræ, quia
nullum est tempus quo divino non egeamus
auxilio: utpote nobis necessarium in omnibus a-
ctibus causisque, cogitationibus & motibus. In
iis prouide omnibus auxiliis & protector oran-
dis est, ut moment Zosimus & Cælestinus su-
pra. Quibuscum Hieronymus apud Bedam to.
7. in Scintill. c. 7. de orat. dicit, quod sicut
militem sine armis ad bellum exire non conve-
nit; ita homini Christiano procedere quolibet
sine orationibus non convenit. Quia in omni lo-
co adversarius noster diabolus, tamquam leo ru-
giens, circuit, querens quem devoret. Cui ut
resistamus fortes in fide, indigemus oratione.

C A P U T XI.

Conditiones in oratione necessarie.

47. Cum ea quæ à Domino in oratione pe-
timus, sèpè non accipiamus, eò quod
malè petamus, juxta illud Jacob. 4. Petitis,
& non accipitis, eò quod malè petatis; opera
præsum est explicare conditiones, ad benè pe-
tendum necessarias.

Prima itaque conditio ad id necessaria est
attentio. Sicut enim Deus adorandus, sic
orandum est in spiritu & veritate, juxta illud
Joan. 4. *Spiritus est Deus, & eos qui adorant
eum, in spiritu & veritate oportet adorare.*
Non oratur verò Deus in spiritu & veritate,
si non versetur in corde, quod profertur in
ore. Enimvero quid prodest labiis honorare

Deum, si cor longè sit à Deo? *Quomodo te
audiri posulas à Deo, cum te ipse non audias?* ait Cyprianus I. de orat. domin. Imò sic ora-
re, est Deum contra se provocare. Dicit enim
B. Laurentius Justinianus I. de discipl. monast.
convers. c. 17. quòd tales adversum se Deum
provocant vehementer. Et S. Bernardus I. de in-
teriori domo c. 7. iis applicat illud Hieremias:
Viderunt enim hostes, & deriserunt sabbatha ejus. Et in eos quadrat illud Isa. 29. *Populus hic la-
biis me honorat, cor autem eorum longè est à
me.* Necnon istud Hierem. 48. *Maledictus
qui facit opus Dei negligenter.* Alia versio ha-
bet *fraudulenter:* & reverè hoc facit, qui
oratione vacat exteriori devotus, sed interiori
inde votus, quia voluntarii distractus. Menti-
tur enim pietatem, & ridet Deum. Si autem
mendacium & irrisio abesse debet ab omni
humana conversatione, multò magis ab ora-
tione. Unde Augustinus epist. 107. *Labia do-
loſa si in hominum quibuscumque sermonibus sunt,
sicut in orationibus non sint.* Vide infra n....
Et observa 1^o. cum Cajetano q. 83. a. 13.
ad 3. mortaliter peccare eum qui ad Horas sub
mortali obligatus, in notabiliter parte voluntarii
evagatur; *Perinde est enim (inquit) ac si
illam partem omissteret.* In oratione autem spon-
tanea, seu non obligatoria, censet eum non
peccare nisi venialiter. Et idem dicit, quando
in oratione de präcepto ex negligientia quis
non attendit, habens tamen attendendi pro-
positum. 2^o. obserua cum eodem ibidem a.
14. quod aliquid dicitur necessarium, sine quo res
non potest consequi effectum. *Est autem triplex effec-
tus orationis, primus quidem communis omnibus
actibus charitate informatis, quod est mereri, &
ad hunc effectum non ex necessitate requiritur,
quod attentio ad orationem (actualiter) per
totum, sed vis prima intentionis, quâ aliquis
ad orandum accedit, reddit totam orationem meritoriam,
sicut in aliis meritoriorum accidit. Se-
cundus autem effectus orationis est ei proprius,
quod est impetrare, & ad hunc etiam effectum
sufficit prima intentio, quam Deus principaliter
attendit. Si autem prima intentio deficit, oratio
nec meritoria est, nec impetrativa: illam enim
orationem Deus non audit, cui ille, qui orat,
non intendit, ut Gregorius dicit. Tertius autem
effectus orationis est, quem praefataliter ef-
ficit, scilicet quadam spiritualis refectio mentis,
& ad hoc de necessitate requiratur in oratione at-
tentio (actualis.) Unde dicitur 1. Cor. 14. *Si
orem lingua, mens mea sine fructu est.**

Sciendum tamen quod triplex est attentio: ⁴⁸
una quidem quâ attenditur ad verba, ne aliquis in eis erret. Secunda, quâ attenditur ad
sensem verborum. Tertia, quâ attenditur ad fi-
nem orationis, scilicet ad Deum, & ad rem
pro qua oratur; quæ quidem est maximè ne-
cessaria. Et hanc etiam possunt habere idonei;
& quandoque in tantum abundat hæc intentio,
quæ mens fertur in Deum, ut etiam omnium
aliorum mens obliviscatur, sicut dicit Hugo
de S. Victore.

49 Secunda conditio est humilitas supplicantis, quā se coram adorata divina Majestate deprimat, seque pulverem, immo nihil esse cognoscat, dicens: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cims*, Genes. 28. Enimvero oratio humilioris se nubes penetrat, Eccli. 35. Et odit Deus pauperem superbum, ideoque Pharisaei orationem acceptam non habuit. Deus enim superbus resilit, humilibus autem datur gratiam. Et nunquid oramus, quia mendici sumus? *Omnes, quando oramus, mendici Dei sumus* (ait Augustinus serm. 83. alias 15. de verb. Dom.) ante januam magni patris-familias stamus, immo etiam prosternimur, supplices ingemscimus, aliquid volentes accipere, & ipsum aliquid, ipse Deus est. Ad Deum simplex clamabat Propheta Ps. 69. *Ego vero ego nus & pauper sum; Deus adiuxit me*. Ps. 6. *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum*. Ps. 40. *Sana animam meam, quia peccavi tibi*.

50 Tertia conditio, fides. Quarta, spes, seu pia fiducia obtinendi à Dei misericordia quod petitis, iuxta illud Jacob. 1. *Squis indiger sapientia, postule à Deo...* Postules autem in fide, nihil hasitans: qui enim hasit, similis est flumini maris.... Non ergo afflimet homo ille quod accipiet aliquid à Domino.

51 Quinta, ut oratio nostra fervens sit, non tepida. Sed, quod deplorandum est, oratio nostra aliquando sic tepida est, vel potius frigida, ut penē sit nulla; immo interdūm ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus. Quia si vel hoc dolemus, jam oramus, ait Augustinus l. 1. qq. ad Simplic. q. 2. sub fin.

52 Sexta, ut assidua sit, & perseverans: quia misericordiam Dei, quā assidue indigemus, non impetrabimus, nisi eam assidue & perseveranter deprecemur. Assiduitas vero & perseverantia orationis frequenter impetrat, quod meritum orantia impetrare non valet, prout Salvator Luc. 11. ostendit per parabolam vidua Judicem interpellantem, & alteram parabolam amici mediā nocte tres panes communitatō petentis, qui etsi non impetreret ea propter amicitiam, propter importunitatem impetrabit. Ideo c. 18. *Oportet semper orare* (inquit Salvator) & *nunquam desicere*. Et Frater Domini: *Multum valet deprecatio iusti assidua*. Jacob. 5. Paulus etiam 1. Thessal. 5. *Sine intermissione orate*. Et S. August. epist. 130. *In ipsa fide, & spe, & charitate continua-
to desiderio semper oremus*. Et enarrat, in Psal. 37. ad illa verba: *Domine ante te omne desi-
derium meum: Ipsum* (inquit) *desiderium tuum,* oratio tua est, & *continuum desiderium, continua
oratio.... Quidquid aliud agas, si desideras illud
sabbatum, non intermitte orare*. Si non vis intermittere orare, noli intermittere desiderare. Continuum desiderium tuum, continua vox tua est. *Tacebis, si amare desideris*. Qui & in Psal. 146. continua orationis, sicut & dilectionis facilem fuggerens modum, ab eo dicit continuo laudari Deum, qui omnia opera sua ex

Tom. II.

Dei amore facit. Cui concinens S. Fulgentius epist. 1. *Oratio est (inquit) in conspectu Dei omne opus bonum, quo delectatur, nullo indi-
gens Deus*.

53 Septima conditio, ut oratio non sit sterili, sed bonis operibus sociata, quibus homo testetur se efficaciter desiderare quod petit. Multi enim ideo non impetrant, quia exerto corde non desiderant, similes Augustino ante plenam conversionem dicenti: *Da casti-
tatem, sed non modò*. Sæpe ergo Deus differt exaudire, ut faciat desideria nostra crescere. Sæpe etiam non exaudit, ut discamus in vanum non recipere gratias ipsius, sicut antea fecimus, eas absque bonorum operum fructu negligendo. *Quisquis ergo vult petita accipere,
festinet ea que accepit opere implere*. Orantes (inquit Cyprianus loco citato) non infraclausi nec nudis precibus ad Deum veniant. Inefficax peritio est, cum precatur Deum sterilis oratio. Nam cum omnis arbor non faciens fructum, excidatur, & in ignem mittatur; siueque & sermo non habens fructum. Promereri Deum non potest, qui nullum est operatione fecundans. Et ideo Scriptura nos divina instruit, dicens: *Bona est oratio cum jejunio & eleemosyna*. Similiter Augustinus in Psal. 42. *Quam celeriter
accipiuntur orationes benè operantium! ... Vis
orationem tuam volare ad Deum? Fac illi duas
alas, jejunium & eleemosynam*.

C A P U T XII.

*Conditiones requisita ad hoc, ut oratio infalli-
biliter impeire.*

54 *Ioendum* (inquit S. Thomas a. 15. ad 2.) *quid ponuntur quatuor conditiones, quibus
concurrentibus semper aliquis impetrat quod pe-
tit, ut scilicet pro se petat, necessaria ad salu-
tem, pie & perseveranter.*

Pro se: quia qui dixit Joan. 14. *Siquid pe-
tieritis Patrem in nomine meo, non utcumque
dixit, dabit, sed dabit vobis* (ait Augustinus tr. 102. in Joan.) *quia Sancti pro sepsi, non
anem pro omnibus exaudiuntur, vel amicis,
vel inimicis suis*.

Necessaria ad salutem, vel certe ad eam con-
ducientia. Quia non est promissa exauditio, ni-
si potentibus *in nomine Christi*, ut constat ex adductis verbis: *Siquid petieritis Patrem in
nomine meo, &c. Non petitur autem in nomi-
ne Salvatoris, quidquid petitur contra rationem
salutis*, ait ibidem Augustinus.

Pie, id est cum intentione pia, & amoro-
sa, efficacique desiderio impetrandi postula-
ta. Ad quod necesse est impedimenta pro pos-
se amovere; alias sibi ipsi orans causa est quod non impetrat. Et ista plerumque etiam causa est propter quam Sancti, pro aliis orantes, non exaudiuntur: quia scilicet illi, pro quibus orant, impediunt pia petitionis effectum.